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 KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 05/12/2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 

04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 05/12/2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg 

ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của 

Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg; 

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 320/KH-

UBND ngày 05/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Xác định cụ thể nhiệm vụ, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 

của các phòng, đơn vị thuộc Sở nhằm triển khai thực hiện Quyết định số 

27/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 15/2025/TT-BTP của 

Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Kế hoạch số 320/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành 

phố đảm bảo đồng bộ, hiệu quả và đúng pháp luật.  

b) Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ 

động, tích cực của các phòng, đơn vị thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị có liên quan 

đảm bảo chất lượng và tiến độ hoàn thành nhiệm vụ.  

2. Yêu cầu  

a) Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch số 

320/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố gắn với việc triển khai có hiệu 

quả nhiệm vụ chuyên môn của Sở Tư pháp.  

b) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở trong 

quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 
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1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung về Quyết định 

số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP 

a) Tăng cường truyền thông, phổ biến về mục đích, ý nghĩa và nội dung 

của Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP và các văn 

bản, quy định pháp luật liên quan đến đánh giá, công nhận xã, phường, đặc khu 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Phụ 

trương pháp luật, Bản tin pháp luật, Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật 

thành phố. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, các phương 

tiện thông tin đại chúng xây dựng, thực hiện chương trình truyền thông nâng 

nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị về thực hiện đánh giá, công nhận 

xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, đơn vị thuộc Sở; Báo và phát thanh, truyền 

hình Hải Phòng.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Xây dựng tài liệu, tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ đánh giá 

xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a) Xây dựng tài liệu giới thiệu những nội dung cơ bản của Quyết định số 

27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP có trọng tâm, trọng điểm nêu 

bật điểm mới; trình tự, thủ tục đánh giá, thẩm định, công nhận; thẩm quyền công 

nhận xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phát hành tài liệu phổ 

biến các văn bản pháp luật liên quan đến các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Uỷ ban nhân dân cấp xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2026. 

b) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, 

công chức tham mưu thực hiện công tác đánh giá xã, phường, đặc khu đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Uỷ ban nhân dân cấp xã; cơ quan, đơn vị có liên quan. 



3 

 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2026. 

3. Đề xuất các giải pháp và hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương còn 

khó khăn trong việc hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí trong quá trình đánh 

giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (theo đề nghị, phản ánh của các xã, 

phường, đặc khu) 

a) Đối với tiêu chí: Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì:  

+ Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì hướng dẫn chỉ tiêu về truyền 

thông dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do cấp xã ban hành theo quy định 

của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

+ Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Kiểm tra, theo dõi thi hành 

pháp luật chủ trì hướng dẫn về chỉ tiêu: Văn bản quy phạm pháp luật của cấp xã 

được ban hành đúng thời hạn, đúng quy định của pháp luật và thực hiện tự kiểm 

tra văn bản quy phạm pháp luật do cấp xã ban hành theo quy định của pháp luật 

về ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng, đơn vị thuộc Sở; Uỷ ban nhân dân cấp xã; các 

cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

b) Đối với tiêu chí: Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa 

giải ở cơ sở  

- Đơn vị chủ trì:  

+ Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì hướng dẫn về các chỉ tiêu về 

tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; 

+ Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước chủ trì hướng dẫn về chỉ tiêu 

thông tin, giới thiệu về trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật về trợ giúp 

pháp lý. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Uỷ ban nhân dân cấp xã; 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

4. Tổ chức thẩm định bằng hình thức phù hợp, xây dựng báo cáo kết 

quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của từng đơn 

vị cấp xã  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Quý IV hàng năm, từ năm 2026. 

5. Tham mưu hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, 

quyết định công nhận xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Uỷ ban nhân dân cấp xã; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV hằng năm, từ năm 2026. 

6. Tổ chức kiểm tra, khảo sát việc thực hiện Quyết định số 

27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP và lựa chọn địa phương để 

tổ chức thực hiện đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật (lồng ghép trong hoạt động kiểm tra công tác tư 

pháp/kiểm tra chuyên đề hằng năm của Sở Tư pháp/của Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố hoặc các hình thức phù hợp khác) 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở, Uỷ ban nhân dân cấp xã; các 

cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III hằng năm, đối với nội dung khảo sát sự hài 

lòng của người dân về hiệu quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bắt đầu thực 

hiện từ năm 2027. 

7. Giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, giải đáp, tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc cho các địa phương theo thẩm quyền trong tổ chức 

thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2026. 

8. Tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 

27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP bằng hình thức phù hợp 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Ủy ban nhân dân cấp xã; 

Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm chủ trì, phối hợp 

với các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các 



5 

 

nội dung theo Kế hoạch; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát 

sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu của công tác quản lý 

nhà nước, tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện và báo cáo Giám đốc Sở. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm thực hiện các nội dung 

được phân công chủ trì, phối hợp tại Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

phản ánh qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tổng hợp, báo cáo Giám đốc 

Sở xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

Nơi nhận:                                 Nơi nhận:  

- UBND TP (để b/c); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- UBND xã, phường, đặc khu; 

- Lưu: VT, P.PBGDPL, PLTT (A1B2). 

         

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Ngô Quang Giáp 
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